sans verba in qualibet incensatione, hoc modo: In prima incensatione: Incensum istud; in secunda, à te benedic-tum; in tertia, ascendat ad te, Domine; in quarta, et descendat super nos; in quinta et sexta, misericordia tua. Deinde facta reverentia, incensat crucem et altare, ut dictum est suprà, assistente eodem diacono, interim dicens:

Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo: elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labilis meis: ut non declinet cor meum in verba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis.

Et cùm incensatur crux, diaconus amovet calicem ad partem Epistolae, et incensatà cruce, reponit in loco suo. Cùm reddit thuribulum diacono dicit:

Accendat in nobis Dominus ignem sui amoris, et flammam aeternae caritatis. Amen.

Et incensatur ab eo. Deinde diaconus incensat chorum, et postremò subdiaconum tenentem patenam, et ipse diaconus incensatur à thuriferario, et thuriferarius postea incensatus acolythos et populum. Celebrans, postquam incensatus fuerit, lavat manus, ministrantibus acolythis ampullam aquae cum pelvicia et manutergio.

11.—*Cùm dicitur Praefatio, diaconus et subdiaconus stant retrò post celebrantem; et paulò ante quam dicitur Sanctus, accedunt ad altare; ubi cum celebrante hinc inde dicunt Sanctus, et quae sequuntur usque ad Canonem. Deinde diaconus accedit ad sinistram celebrantis ei assistens dum dicitur Canon, nisi aliis sacerdos assistat, quia tunc ipse startet ad dexteram aliquantulum post celebrantem, subdiaconus verò tum stat post celebrantem.*

VIII. DE CANONE MISSAE USQUE AD CONSECRATIONEM.

1.—*Finita Praefatione, ut suprà, sacerdos stans ante medium altaris, versus ad illud, extendens et aliquantulum elevans manus, oculisque elevatis ad Deum, et sine mora devote demissis, ac manibus iunctis, et super altare*

positis, profundè inclinatus, incipit Canonem, secreto dicens:

Te igitur, clementissime Pater, per Iesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum, supplices rogamus ac petimus, cùm dicit, uti accepta habeas, et benedicas, prius osculatur altare in medio, deinde erigit se, et stat iunctis manibus ante pectus: cùm dicit, haec ~~Adona~~, haec ~~X~~ munera, haec sancta ~~X~~ sacrificia illibata, dextrâ manu signat ter communiter super hostiam et calicem. Deinde, extensis manibus ante pectus, prosequitur: In primis quae tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica, quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris, toto orbe terrarum, unà cum famulo tuo Papa nostro N. et Antistite nostro N. et Rege nostro N. et omnibus orthodoxis, atque catholicae et apostolicae fidei cultoribus.

2.—*Ubi dicit, unà cum famulo tuo Papa nostro N., ex-primit nomen Papae: sede autem vacante, verba praedicta omittuntur. Ubi dicitur, et Antistite nostro N., specificatur nomen patriarchae, archiepiscopi, vel episcopi ordinarii in propria dioecesi, et non alterius superioris, etiamsi celebrans sit omnino exemptus, vel sub alterius episcopi iurisdictione. Si verò episcopus ordinarius illius loci in quo missa celebratur, sit vitâ functus, praedicta verba omittuntur: quae etiam omittuntur ab iis qui Romae celebrant. Si celebrans est episcopus, archiepiscopus, vel patriarcha, omissione praedictis verbis, eorum loco dicit. Et me indigno servo tuo. Summus autem Pontifex, cùm celebrat, omissione verbis, unà cum famulo tuo Papa nostro N. et Antistite nostro N. dicit, unà cum me indigno famulo tuo, quem gregi tuo praeesse voluisti, et continuant omnes, ut sequitur, et omnibus orthodoxis, etc.*

3.—*Cum dicit Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum N. et N., elevans et iungens manus usque ad faciem vel pectus, sic iunctis manibus, stat paupisper in quiete, demisso aliquantulum capite, faciens commemorationem vivorum Christi fidelium, ad suam*

voluntatem; quorum nomina, si vult, secretò commemo-ret: non tamen necesse est ea exprimere, sed mente tan-tùm eorum memoriam habeat. Potest etiam celebrans, si pro pluribus orare intendit, ne circumstantibus sit moro-sus, ante missam in animo proponere sibi omnes illos, tam vivos quam defunctos, pro quibus in ipsa missa ora-re intendit, et hoc loco generaliter unico contextu ipsorum vivorum commemorationem agere, pro quibus ante mis-sam orare proposuit in missa.

4.-Commemoratione vivorum facta, demissis et exten-sis, ut prius, manibus, continuat. Et omnium circum-stantium, quorum tibi fides cognita est, et nota devoutio, pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sa-crificium laudis, pro se, suisque omnibus, pro redemp-tione animarum suarum, pro spe salutis et incolumi-tatis sua: tibique reddunt vota sua aeterno Deo, vivo et vero.

Similiter stans, prosecutur:

Communicantes et memoriam venerantes, in primis gloriose semper Virginis Mariae, genitricis Dei et Do-minii nostri Iesu Christi, *caput cruci inclinat*; sed et beatorum Apostolorum, ac Martyrum tuorum, Petri et Pauli, Andreeae, Iacobi, Ioannis, Thomae, Iacobi, Philip-pi, Bartholomaei, Matthaei, Simonis et Thaddaei, Lini, Cleti, Clementis, Xysti, Cornelii, Cypriani, Laurentii, Chrysogoni, Ioannis et Pauli, Cosmae et Damiani, et omnium Sanctorum tuorum: quorum meritis precibus que concedas, ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio. *Iungit manus.* Per eundem Christum Do-minum nostrum. Amen.

Expandit manus simul super oblata, ita ut palmae sint apertae versus ac supra calicem et hostiam, quas sic te-nens expansas, dicit:

Hanc igitur oblationem servitutis nostraræ, sed et cun-cta familiae tuae, quæsumus Domine, ut placatus ac-cipias, diesque nostros in tua pace disponas, atque ab aeterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum

iubeas grege numerari. *Iungit manus.* Per Christum Do-minum nostrum. Amen.

Iunctis manibus, sic prosecutur:

Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus, communiter signat super hostiam et calicem, simul dicens: bene~~dictum~~, adscri~~ptum~~, ratio-nabilem acceptabilemque facere digneris: separatim signat semel super hostiam tantum, cum dicit: ut nobis cor~~pus~~: et semel super calicem tantum, cum dicit: et san~~cti~~guis: deinde, elevans et iungens manus ante pectus, prosecutur: fiat dilectissimi Filii tui Domini nos-tri Iesucristi, et inclinans caput cruci, extergit, si opus fuerit, pollices et indices super corporale, et dicit secre-tò, ut prius:

Qui pridie quam pateretur; et accipiens pollice et in-dice dextræ manus hostiam, et eam cum illis ac indice et pollice sinistram manus tenens, stans erectus ante me-dium altaris, dicit, accepit panem in sanctas ac vene-rabiles manus suas, elevansque ad coelum oculos, et sta-tim demittens, dicit: et elevatis oculis in coelum, ad te Deum Patrem suum omnipotentem, caputque aliquan-tulum inclinans, dicit, tibi gratias agens: et tenens hos-tiam inter pollicem et indicem sinistram manus, dextrâ producit signum crucis super eam, dicens, bene~~dictum~~, fre-git, deditque discipulis suis, dicens: Accipite et man-ducite ex hoc omnes.

5.-Si adsit vas cum aliis hostiis consecrandis, ante-quam accipiat hostiam, discooperit manu dextrâ calicem seu vas aliarum hostiarum. Cum autem finierit supradic-ta verba, cubitis super altare positis, stans capite incli-nato, distinctè, attentè, reverenter et secretò profert verba consecrationis super hostiam, et simul super omnes si plures sint consecrandæ, et hostiam suam pollicibus et in-dicibus tantum tenens, dicit:

Hoc est enim corpus meum.

Quibus prolatis, celebrans tenens hostiam inter pollices

et indices praedictos super altare, reliquis manuum dgitis extensis et simul iunctis (et hostiis, si plures sint consecratae, in loco in quo à principio missae positae sunt, super corporale; vel in alio vase aut calice dimissis), genuflexus eam adorat. Tunc se erigens, quantum commode potest, elevat in altum hostiam, et intentis in eam oculis (quod et in elevatione calicis facit), populo reverenter ostendit adorandam: et mox solā manu dextrā ipsam reverenter reponit super corporale in eodem loco unde eam levavit, et deinceps pollices et indices non disiungit, nisi quando hostiam consecratam tangere vel tractare debet, usque ad ablutionem digitorum post communionem.

6.- *Reposito hostiā consecratā super corporale, genuflexus ipsam veneratur; si adsit vas aliarum hostiarum, patenā vel pallā cooperit ut suprad. Interim dum celebrans elevat hostiam, accenso prius intortilio (quod non extinguitur nisi postquam sacerdos sanguinem sumperit, vel alios communicaverit, si qui erunt communicandi in missa), minister manu sinistrā elevat fimbrias posteriores planetae, ne ipsum celebrantem impedit in elevatione brachiorum; quod et facit in elevatione calicis: et manu dextrā pulsat campanulam ter ad unamquamque elevationem, vel continuatē quousque sacerdos deponat hostiam super corporale, et similiter postmodum ad elevationem calicis.*

7.- *Celebrans, adorato Sacramento, surgit, et discopert calicem, in quem, si opus sit, extergit digitos: quod semper faciat, si aliquod fragmentum digitis adhaereat; et stans erectus dicit:*

Simili modo postquam coenatum est, et ambabus manibus accipiens calicem iuxta nodum infra cuppam, et aliquantum illum elevans, ac statim deponens, dicit: accipiens et hunc praeclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas: caput inclinans, dicit: item tibi gratias agens, sinistra calicem infra cuppam tenens, dextrā signat super eum, dicens: bene~~X~~dixit, et prosequens: deditque discipulis suis, dicens: Accipite et bibite ex eo omnes.

Et ambabus manibus tenens calicem parum elevatum, videlicet sinistrā pedem, dextrā nodum infra cuppam, cubitis super altare positis, et capite inclinato, profert attentè, continuatē et secretō, ut suprà, verba consecrationis sanguinis.

Hic est enim calix sanguinis mei, novi et aeterni Testamenti; mysterium fidei: qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Quibus dictis, reponit calicem super corporale; et dicens secretō, Haec quotiescumque feceritis, in meī memoriam facietis; genuflexus, sanguinem reverenter adorat. Tunc se erigit, et accipiens calicem discopertum cum sanguine, ambabus manibus, ut prius, elevat eum, et erectum, quantum commode potest, ostendit populo adorandum: mox ipsum reverenter reponit super corporale in locum pristinum, et manu dexterā pallā cooperit, ac genuflexus Sacramentum veneratur.

8.- *In missa solemni ad finem Praefationis accenduntur duo saltem intorticia ab acolythis, quae extinguntur post elevationem calicis, nisi aliqui sint communicandi, et tunc extinguntur post Communionem. In diebus etiam ieuniorum, et in missis pro Defunctis, tenentur accensa usque ad Communionem. Cum autem celebrans dicit, Quam oblationem, etc., diaconus accedit ad eius dexteram, et ibi in superiori gradu altaris genuflexus, cūm Sacramentum elevatur, fimbrias planetae elevat, et quando opus est, sē erigens, calicem discoperit, et cooperit, et cum celebrante genuflectit. Subdiaconus genuflectit in loco suo. Thuriferarius genuflexus in cornu Epistolae ter incensat hostiam, cūm elevatur, et similiter calicem, posito incenso in thuribulum absque benedictione. Reposito calice, diaconus reddit ad librum, nisi aliis assistat. Ceteri surgunt, et stant in locis suis.*